

Brenderup Realskole

Nyhedsbrev #20

marts 2023



Kære alle

Så blev det påsketid og dermed optakten til sidste del af skoleåret.

På skolen er vi ved at forberede os på sommerens eksamener for 9.klasseeleverne, og som noget nyt skal også 8.klasserne til sommer til eksamen i et enkelt fag; nemlig madkundskab. De skriftlige eksamener starter i begyndelsen af maj og de mundtlige afvikles i juni. Sidst i april offentliggøres årets udtræksfag. Det er noget alle venter spændte på, for bliver man mon eksamineret i år i yndlingsfaget eller i et andet?

I tiden efter påske tager 4a på skolerejse til Ribe, 6a og 6b tager til Bornholm og 8a, 8b og 8c tager til København. Skolerejserne giver inspiration og indsigt i nye steder og er derfor noget eleverne på skolen får lejlighed til at deltage i mange gange i løbet af deres skoletid på Brenderup Realskole.

Elever fra skolen deltager i år i den nationale videnskabskonkurrence Unge Forskere, og det er fantastisk at Anna Pasfall Hansen og Maja Brandstrup Horsens fra 6a blandt flere tusinde deltagerprojekter har vundet retten til at deltage i finalen til Science Expo i København i april. Deres projekt handler om at kunne omdanne nedfaldsblade til papir. Det var en superflot præstation af dem til semifinalen - og af Jennifer Thomsen, der som lærer på Unge Forskere-valgholdet igen har formået at inspirere og hjælpe elever til at tænke stort og struktureret. Jennifer har tidligere vejledt elever til at vinde Unge Forskere og har haft elever med i finalen mange gange. Tillykke med det fine resultat til både elever og lærer og krydsede fingre for jer i finalen sidst i april i København.

Lærer Karl Kristiansen har meddelt, at han efter 38 års ansættelse på skolen ønsker at gå på pension fra sommerferien. Det har været mange gode år på skolen, og vi er kede af at slippe ham. Karl har været - og er - et stort aktiv for skolen og for børnene, men alt har sin ende, og vi vil ønske Karl et skønt og aktivt otium på Grønnegården i Rolund, hvor mange gode projekter venter. Stillingen er slået op både her og der.

Vi har god tilgang af elever til skolen og vi forventer, at vi også næste skoleår vil være mellem 310 og 320 elever. Vi er glade for, at vores skoletilbud er attraktiv, og vil også fremover gøre vores yderste for at leve op til det ansvar vi har, for at give eleverne gode faglige kundskaber og arbejdsmetoder, arbejdsglæde, motivation og nysgerrighed.

Uret er nu sat til sommertid og mod lyse tider. Sommertiden vil som sædvanlig være anledning til diskussion om fordele og ulemper ved at stille uret frem og tilbage. Bliver en knækket blyant længere, hvis man lægger den bagerste del forrest? Næppe.... Men anledningen til at fejre lysets komme er der i al fald, og det vil jeg opfordre til.

Vi lægger ofte nyheder på skolens Facebook-profil og på Instagram og jeg vil ligeledes opfordre til, at du abonnerer på os, så du kan følge med i det hele.

Og med ønsket om en supergod påske til dig og dine forbliver jeg
Curt Graugaard Jensen

KUNDSKABER FOR LIVET

7c skoleåret 2023/24

I løbet af vinteren har der været inviteret til informationsmøde om næste års 7c.

Både kendte navne fra skolens venteliste og de der har reageret på annoncering på sociale medier og i lokalaviser mødte op. Og vi kan her efterfølgende slå fast, at der er elever nok til at oprette et c-spor.

Men klassen er ikke fyldt, så kender du derfor nogen, som kunne være interesseret i vores skoletilbud og i at få tre spændende år på Brenderup Realskole, så puf til dem.

Skolens kontor er altid åben for henvendelser på 6444 1057, eller på mail kontor@brenderuprealskole.dk.



Mini0's første skoledag

Den 1.marts er altid en helt speciel dag. Her startede der nemlig 20 nye mini0 elever. Det er en dag med mange sommerfugle i maven, både hos forældre og børn, for det er et helt særligt skifte, når man går fra at være børnehavebarn til at være skoleelev.

Eleverne har været på besøg ad flere omgange og de fleste mødte også smilene og glade op. Efter morgensang, hygge, møde med 5.klassesvenner og det obligatoriske fællesbillede vinkede ungerne farvel og vi ses til deres forældre og gik op til deres nye klasseværelse. Senere var de forbi på kontoret og se det an, og her var alle både glade og nysgerrige på alt det nye. De skal nok blive en rigtig god klasse.



FORÅR 2023



Morgensangsholdet

Hver morgen har vi morgensang for alle skolens elever. Det er god stund, hvor vi synger en sang og måske fortæller en røverhistorie, siger tillykke med fødselsdage, overrækker læsediplomer etc. Som akkompagnement til morgensang spiller skolens morgensangsorkester. Sommetider med fire musikere, de fleste morgener med tre og sommetider kun med to.

Fra venstre er det tidligere sfoleder Lene Sand Christensen på harmonika, viceskoleleder Ib Busk Nielsen med fjernbetjeningen til at skifte tekstsider, musiklærer Marianne Carlsson på klaver, pædagog Jens Jensen Elvstrøm på bas og skoleleder Curt Graugaard Jensen på guitar.

Bamsehilsen fra Skåne

På skolens kontor-mail tikker der typisk mest fakturaer og beskeder om skolemælk ind, men i februar modtog vi en hilsenfra Skåne! Nærmere bestemt er det Carl-Gustav, der efter at have ryddet op efter stormen Otto, der jog igennem Skandinavien tilbage i uge 8, fandt denne bamsehilsen, som han heldigvis svarede på.

Hilsenen er sendt afsted i maj 2019 af Sofia, der dengang gik i 0a. Billedet nedenunder til højre er fra opsendelsesdagen, hvor godt 100 balloner blev sendt til himmels. Og en af ballonerne endte altså i Skåne mellem Hurva och Löberöd.



FORÅR 2023

Unge Forskere

På Facebook har vi i vinteres løb haft flere opslag om Unge Forskere. Her er Maja Brandstrup Horsens og Anna Pasfall Hansen fra 6a nemlig sluppet igennem nåløjjet og først gået videre til semifinalen, der blev afholdt i Ålborg, hvor de gjorde rent bord og nu er gået videre til finalen i København. Hvordan det kommer til at spille ud ved vi endnu ikke, men vi krydser i den grad fingre for pigerne.

Deres projekt går ud på at lave organisk papir af nedfaldsblade for at kunne spare miljøet for unødigt fældning af træer. Der er forud lavet en række forsøg med forskellige blandingsforhold.

Maja og Anna har været meget engagerede og brugte blandt andet en dag i vinterferien sammen med lærer Jennifer Thomsen på at lave forsøg.

I motivationen til hvorfor netop deres projekt er gået videre, står der blandt andet; *"Et godt projekt, båret af en god ide og hvor I har lavet mange relevante undersøgelser og prototyper."*



Tag godt imod Kenneth

I midten af marts startede Kenneth Elkrog, 55 år, som skolens nye pedel. Kenneth kendte skolen på forhånd, da alle hans tre (nu store) piger har gået her som overbygningselever.

Kenneth har en baggrund som først sælger, så buschauffør og sidst udlært tømrer, og han har hurtigt fundet sig tilrette i skolens hverdag, med al den alsidighed som sådan en byder på.

I sin fritid er Kenneth ivrig jæger og hundemand, når han ikke lige cykler landevejene tynde sammen med sine cykelvenner fra Harndrup og omegn.



FORÅR 2023

1a læser stadig på Dagscenteret

Igennem vinteren og ind i foråret har 1a gjort det til en fast del af skemaet at tage på Dagscenteret i Brenderup, hvor de læser med de ældre borgere. Ideen til besøgene opstod, fordi eleverne manglede noget, der kunne motivere dem til at øve sig på at læse hver dag.

Og mødet mellem ældre og børn kan noget helt særligt. Energien på Dagscenteret stiger mærkbart, når man kan høre ungerne entre garderober. Udover højtlesning og småkager, bliver det også til mange gode snakke om for eksempel, hvordan det er at blive gammel, rokketænder, skolen i gamle dage og om guldfiskene i bassinet udenfor mon fryser i vinterkulden. Det er helt sikkert ikke sidste gang, der bliver arrangeret højtlesningsbesøg.



DM i Skills

3. februar besøgte 8. årgang DM i skills, der fandt sted i Fredericia Messecenter. Under besøget skulle eleverne filme forskellige faglige konkurrencer og stande samt få besvaret en række spørgsmål. Tilbage i klassen blev der brugt tid på at klippe filmene sammen og udvælge den bedste film, som klassen derefter sendte ind til den landsdækkende konkurrence. Her vandt Oskar, Josefine og Thea fra 8c en flot 2. plads og 5000 kr. til et klassearrangement.

Her er, hvad dommerne skrev:

"Det glæder mig at fortælle, at dine dygtige elever Thea, Josefine og Oskar har vundet 2. pladsen ved videokonkurrencen ifbm Oplev DM i Skills: <https://skillsdenmark.dk/nyheder/vinderne-af-video-skolekonkurrencen-ved-dm-i-skills-2023-er-fundet/> Det var en flot film, hvor eleverne viser, at de har været rigtig gode til at opsøge information om de enkelte fag og formidle det videre."



FORÅR 2023



0a går til Jylland

Det er lige godt heldigt at alle eleverne nede i 0a er godt udstyret med varme flyverdragter, huer og handsker. For det var bestemt ingen slentretur, de drog ud på i slutningen af marts, hvor dagens mission hed: GÅ TIL JYLLAND!



Og det gjorde de. Uden mukkeri og med højt humør, som man også kan se på billederne.

Turen blev krydret med gode fortællinger om broen og området. For eksempel den om brobyggeren, der, for at komme tidligt hjem om aftenen, tog sin cykel med båden over på Fynsiden, men cyklede hjem på gåbrædderne om aftenen - det har været en tur med livet som indsats. Han klarede den mange gange, men mistede sit job, da det blev opdaget. Sådan kan det gå.



Forårskoncert

Torsdag aften inden påskeferien løb skolens årlige forårskoncert af stablen, og den fik alt hvad den kunne trække med fællessang og solooptræden, spændte forældre og nervøse elever med sommerfugle i maven. Men det gik simpelthen så godt alt sammen.

5a stod for salg af kaffe, kage og andre lækre sager - og det lykkedes med en enkelt tur ned til Brugsen, at undgå at måtte melde udsolgt for tidligt.



FORÅR 2023



Skolefest i indskolingen

På Brenderup Realskole er der tradition for at de trinnene holder en årlig skolefest.

I februar var det indskolingen, der havde inviteret, og der var både fuldt fremmøde og gang i den.

Der var livemusik og børnene leverede en flot indmarch. Der var dansekurrencer og dejlig mad og drikke. Traditionen tro var det forældregruppen i 3.klasse, der stod for forplejningen og de mange flotte gaver til tombolaen. Det var en førsteklases aften.

Steffan Harrick kiggede forbi

3a har arbejdet med kunst ud af genbrugsaffald med inspiration fra Tony Craggs værker. Forløbet har strukket sig over flere uger med indsamling af materialer, inspiration fra forskellige kunstnere og endelig udviklingen af egne værker.

Til fernisering havde klassen indbudt kunstner Steffan Herrik, der med stor begejstring gav sit besyv med på, hvor fremtidens kunst også bevæger sig hen. Med klima og genbrug som to hovedoverskrifter, så er der ingen tvivl om, at eleverne har fat i den lange ende med deres kunstværker her.



FORÅR 2023

Fagdag

28. februar havde vi fagdag, og alle klasser beskæftigede sig kun med et fag hele dagen. Dagen drejer sig ikke om en enkelt fag for alle, men om at fordybe sig i et fagligt felt, om det nu er madkundskab, idræt eller engelsk. Det betyder, at der er god mulighed for at tage på tur eller kaste sig ud i et større projekt, hvilket flere klasser netop gjorde den dag.

6a og 6b tog for eksempel til Odense Zoo, hvor et af dagens elementer var, at de skulle dissekere rotter. Det lyder måske ikke som noget for alle, men der var ingen som peb udenom, selvom de måske var lidt lorne ved dagens natur/teknik emne.

9a kunne nyde det gode vejr, imens de besøgte Brenderup rensningsanlæg. Her viste Arne frem og fortalte om spildevand, inden klassen kom retur til skolen og arbejdede videre med emnet.

7b holdt sig inde døre, hvor de hyggede sig i køkkenet. De havde madkundskab på skemaet og med 5 timer til rådighed, kan man komme langt. Hver gruppe havde valgt deres eget tema, og man kan kun sige, at det så lækkert ud, hvad de har fået kreeret.

I 2a beskæftigede de sig også med fødevarer, dog var deres fag engelsk, og her skulle maden ikke tilberedes, men sælges i butik. Alle havde medbragt genkendelige emballager, og inden længe kunne der shoppes løs. Senere arbejdede de med emnet frugt og grønt, hvorfor dagen blev rundet af med det lækreste frugtfad.



REDAKTION & FOTO: LOTTE CAMARGO, ANETTE CHRISTENSEN, LENE SAND CHRISTENSEN, JENNIFER THOMSEN, TENNA BRUUN, LENE SKAARUP, BERIT LILLESØ, MAYBRIT KIERKEGAARD, CURT GRAUGAARD JENSEN, CAMILLA ANDERSEN M.FL.